Règle de Saint Augustin

Chapitre I

- | | |
|--|--|
| 1. Voici ce que nous vous prescrivons d'observer, à vous qui êtes établis au monastère. | Haec sunt quae ut observetis praecipimus in monasterio constituti. |
| 2. D'abord, puisque c'est pour cela que vous êtes réunis en communauté, habitez unanimes dans la maison ¹ et ayez une seule âme et un seul cœur, tendus vers Dieu ² . | Primum, propter quod in unum estis congregati, ut unanimes habitetis in domo et sit vobis anima una et cor unum in Deum. |
| 3. Et ne dites pas : Ceci m'appartient ; mais que tout soit commun entre vous. Votre prier doit distribuer à chacun d'entre vous le vivre et le vêtement ³ , non pas également à tous, parce que vous n'avez pas tous la même santé, mais plutôt à chacun suivant ses besoins. C'est en effet ce que vous lisez dans les Actes des Apôtres : "Tout était commun entre eux, et l'on distribuait à chacun suivant ses besoins" ⁴ . | Et non dicatis aliquid proprium, sed sint vobis omnia communia, et distribuatur unicuique vestrum a praeposito vestro victus et tegumentum, non aequaliter omnibus, quia non aequaliter valetis omnes, sed potius unicuique sicut cuique opus fuerit. Sic enim legitis in Actibus Apostolorum, quia erant illis omnia communia et distribuebatur unicuique sicut cuique opus erat. |
| 4. Ceux qui dans le monde avaient quelque chose quand ils sont entrés au monastère accepteront volontiers que cela devienne commun à tous. | Qui aliquid habebant in saeculo, quando ingressi sunt monasterium, libenter illud velint esse commune. |
| 5. Quant à ceux qui n'avaient rien, qu'ils ne cherchent pas au monastère ce qu'ils ne pouvaient même pas avoir au dehors. Mais on distribuera ce qui est nécessaire à leur faiblesse, même si, quand ils étaient au dehors, leur pauvreté ne leur permettait pas de le trouver. Qu'ils évitent seulement de s'estimer heureux pour avoir trouvé un régime et des vêtements tels qu'ils ne pouvaient s'en procurer au dehors. | Qui autem non habebant, non ea quaerant in monasterio quae nec foris habere potuerunt. Sed tamen eorum infirmitati quod opus est tribuatur, etiam si paupertas eorum, quando foris erant, nec ipsa necessaria poterat invenire. Tantum non ideo se putent esse felices, quia invenerunt victum et tegumentum, quale foris invenire non poterant. |
| 6. Et qu'ils ne redressent pas la tête parce qu'ils ont pour compagnons des gens dont ils n'osaient pas s'approcher au dehors, mais qu'ils tiennent haut leur cœur et ne recherchent pas de futiles biens terrestres ⁵ . Les monastères seraient alors utiles aux riches et non aux pauvres, si les riches s'y humilient alors que les pauvres s'y enflent d'orgueil. | Nec erigant cervicem, quia sociantur eis ad quos foris accedere non audebant, sed sursum cor habeant et terrena vana non quaerant, ne incipiant esse monasteria divitibus utilia, non pauperibus, si divites illic humiliantur et pauperes illic inflantur. |

1 Ps. 67, 7

2 Ac 4, 32

3 1 Tim 6, 8

4 Ac 4, 32 et 35

5 Col 3, 1-2

7. Mais d'autre part, ceux qui comptaient dans le monde⁶ ne doivent pas dédaigner leurs frères qui sont venus de la pauvreté vers cette sainte communauté. Qu'ils s'appliquent plutôt à se glorifier de la société de frères pauvres que de la dignité de parents riches. Qu'ils ne s'élèvent pas s'ils ont contribué par leur fortune à la vie commune, et qu'ils ne s'enorgueillissent pas davantage de leurs richesses pour en avoir fait don au monastère que s'ils en jouissaient dans le monde. Certes, les autres vices s'accomplissent par des actes mauvais qu'ils produisent, mais l'orgueil s'en prend même aux actes bons qu'il corrompt. Et à quoi sert-il de disperser ses biens en les donnant aux pauvres et de devenir pauvre soi-même, si la malheureuse âme devient plus orgueilleuse en méprisant ses richesses qu'elle ne l'était en les possédant⁷ ?

8. Vivez donc tous dans l'unanimité et la concorde, et honorez les uns chez les autres Dieu⁸ dont vous êtes devenus les temples⁹.

Sed rursus etiam illi qui aliquid esse videbantur in saeculo non habeant fastidio fratres suos, qui ad illam sanctam societatem ex paupertate venerunt. Magis autem studeant, non de parentum divitum dignitate, sed de pauperum fratrum societate, gloriari. Nec extollantur, si communi vitae de suis facultatibus aliquid contulerunt, nec de suis divitiis magis superbiant, quia eas monasterio partiuntur, quam si eis in saeculo fruerentur. Alia quippe quaecumque iniquitas in malis operibus exercetur ut fiant, superbia vero etiam bonis operibus insidiatur ut pereant; et quid prodest dispergere dando pauperibus et pauperem fieri, cum anima misera superbior efficitur divitiis contemnendo, quam fuerat possidendo?

Omnes ergo unanimiter et concorditer vivite, et honorate in vobis invicem Deum cuius templi facti estis

Chapitre II

1. Appliquez-vous à la prière¹⁰ aux heures et aux temps fixés.

2. Que personne ne fasse dans l'oratoire autre chose que ce pour quoi il est fait, et d'où il tire son nom. Si certains veulent prier même en dehors des heures fixées, s'ils en ont le loisir, qu'ils n'en soient pas gênés par ce qu'un autre prétendrait y faire.

3. Quand vous priez Dieu par des psaumes et des hymnes, retournez dans votre cœur ce qu'exprime votre voix.

4. Et ne chantez rien d'autre que ce que vous lisez devoir être chanté ; ce qui n'est pas écrit pour être chanté ainsi, qu'on ne le chante pas.

Orationibus instate horis et temporibus constitutis.